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Abstrakt

Cílem práce je představit možnosti využití pokročilých analytických nástrojů pro

optimalizaci rozhodování v rámci personální praxe. Literárně přehledová část práce se zabývá

tzv. HR analytikou, jejím vývojem, možnostmi využití a metodologickým rámcem, o který se

opírá. V další části se práce věnuje konkrétnímu využití HR analytiky v oblasti retence

zaměstnanců dle metodického rámce CRISP-DM. V poslední kapitole je podrobně popsán

fenomén fluktuace, její důsledky a možné vysvětlující proměnné.

Empirická část práce je koncipována jako kvantitativní, aplikovaný výzkum a zabývá

se dobrovolnou fluktuací zaměstnanců v konkrétní společnosti – větší české bance. V první,

statisticko-inferenční části, výzkum prostřednictvím binární logistické regrese identifikuje

několik statisticky signifikantních prediktorů fluktuace – míru nezaměstnanosti, počet

vystřídaných týmů, dobu strávenou ve společnosti, výši platu a celkového příjmu, rychlost růstu

platu, velikost týmu, výši mimořádného bonusu, platovou třídu a pohlaví. V druhé, datově-

vědecké části, je sestaveno několik predikčních modelů rovněž pomocí binární logistické

regrese a na základě několika technik strojového učení. Modely jsou posouzeny s ohledem na

jejich přesnost a možnost využití k predikci odchodu pro jednotlivé zaměstnance. Diskuse

zasazuje výsledky do kontextu předchozích studií, uvádí limity pro oba oddíly empirické části

a doporučení pro společnost, které se analýza týká.
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Abstract

The aim of this paper is to present the possibilities of the usage of advanced analytical

tools to optimize decision-making in personnel practice. The literature review part of the thesis

deals with the so-called HR analytics, its development, possibilities of its usage, and the

methodological framework on which it is based. The next part of the paper deals with the

specific application of HR analytics in the field of employee retention according to the

methodological framework of CRISP-DM. The last chapter describes in detail the phenomenon

of employee turnover, its consequences, and possible explanatory variables.

The empirical part of the paper is framed as a quantitative, applied research and deals

with voluntary turnover of employees in a particular company–a large Czech bank. Firstly, the

statistical-inference part of the research identifies several statistically significant predictors of

employee turnover through binary logistic regression–unemployment rate, number of changed

teams, time spent in the company, salary and total income, salary growth rate, team size,

extraordinary bonus, and gender. Secondly, in the data-science part, several prediction models

are compiled, one using binary logistic regression as well and another based on several machine

learning techniques. The models are assessed with regard to their accuracy and the possibility

of using them to predict departure for individual employees. The discussion puts the results in

the context of previous studies, outlines the limits for both sections of the empirical part, and

provides the recommendations for the company to which the analysis relates.
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Úvod

Rozhodování založené na datech nahrazuje rozhodování odvíjející se od intuice či

dílčích pozorování jednotlivce. Již delší dobu je součástí mnoha organizací a souvisí s

rozvojem technologií a snahou využívat data, která organizace mnohdy sbírají. S

rozhodováním založeným na datech se běžně setkáváme v např. v bankovnictví, marketingu

nebo v rámci optimalizace obchodního rozhodování. Subjektem, kterého se rozhodování

týká, jsou často lidé. Není tedy divu, že tento trend našel v nedávné době své místo i v oblasti

řízení lidských zdrojů. V rámci personální praxe organizacím umožňuje optimalizovat

rozhodování týkající se zaměstnanců, a tím, v ideálním případě, maximalizovat zisky.

Jednou z možných oblastí aplikace HR analytiky v rámci personální praxe je oblast predikce

a prevence odchodovosti zaměstnanců, jelikož nadměrná fluktuace zaměstnanců má pro

společnost mnoho negativních důsledků. Tato oblast je spolu s úvodem do HR analytiky

stěžejním tématem této diplomové práce.

Práce svým tématem spadá do oblasti psychologie práce a organizace a jejím cílem

je seznámit odborníky z psychologie s možností využití dat k rozhodování v personální praxi

a demonstrovat tuto aplikaci na konkrétním příkladě.

První kapitola se zabývá obecným úvodem do oblasti HR analytiky, tedy seznamuje

čtenáře s popisem disciplíny, terminologickými odlišnostmi, jejím vznikem a možnostmi

využití v personální praxi.

V druhé kapitole jsou uvedeny technické aspekty HR analytiky, konkrétně

metodologické rámce pro zvýšení úspěšnosti HR analytických projektů, a možné zdroje dat.

Třetí kapitola podrobně čtenáře seznamuje s problematikou řešení fluktuace

zaměstnanců s pomocí HR analytiky.

V další části práce na ni navazuje čtvrtá kapitola, která především prohlubuje

tématiku vysvětlujících proměnných fluktuace. Vedle toho také čtenáři představuje obecný

úvod do fluktuace zaměstnanců spolu s jejími následky.

Nakonec v kapitolách pět až devět je popsán výzkum, jehož předmětem je predikce

odchodovosti zaměstnanců a identifikace faktorů, které s odchodovostí souvisí, na jedné

specifické pozici v konkrétní společnosti.

Co se týče výběru literatury, v práci jsou zařazeny vedle akademicky uznávaných

zdrojů (např. metaanalytické studie) také internetové zdroje (např. blogy). Důvodem je

zaprvé snaha práce propojit akademický výzkum s praxí a také to, že HR analytika, jakožto

nový obor, není zatím akademicky zcela upevněna. Citační norma použitá v práci je APA

(2010).

Literárně přehledová část

1. HR analytika

1.1 Vymezení pojmu

Pojem HR analytiky označuje na důkazech založený přístup k rozhodování, které se

týká zaměstnanců, se snahou provádět jej co nejefektivněji ve vztahu k obchodním

výsledkům společnosti (Marler & Boudreau, 2017). Vzhledem k tomu, že lidský kapitál

představuje jedno z nejcennějších aktiv podniku, společnost optimálním rozhodováním ve

vztahu k zaměstnancům získává kompetitivní výhodu na trhu (DiClaudio, 2019). Cílem HR

analytiky je především maximalizovat zisky (resp. minimalizovat náklady) společnosti

(Marler & Boudreau, 2017).

HR analytika se v anglickém jazyce skrývá pod vícero názvy – jedná se jak o

doslovný překlad tzv. HR analytics, tak např. o tzv. people analytics nebo tzv. workforce

analytics. Co se týče preferencí v užívání pojmů dle geografie, v Evropě a Indii se s vyšší

frekvencí vyskytuje pojem HR analytics, celosvětově se těší větší oblibě pojem people

analytics (Google Trends, 2020).

Nástrojem HR analytiky jsou nejrůznější statistické a vizualizační metody,

prostřednictvím kterých data týkající se zaměstnanců a obchodních výsledků propojujeme

(Marler & Boudreau, 2017; Mondore, Douthitt, & Carson, 2011). Vzhledem k tomu, že je

HR analytika podložena daty, stojí v opozici vůči rozhodování, které je založeno na intuici,

domněnkách o tom, co funguje, a osobních preferencích (Rousseau & Barends, 2011).

Pojem HR analytiky můžeme odlišit od termínu HR metrika. HR metrika je méně

komplexní, slouží k popisu daných jevů a procesů uvnitř společnosti – např. míra fluktuace

či spokojenosti zaměstnanců. Oproti tomu HR analytika zahrnuje jak využívání HR metrik,

tak sofistikovanější metodiku a propojuje data z více oblastí včetně externích dat (Marler &

Boudreau, 2017). Díky HR analytice společnosti mohou potenciální změny dostatečně brzy

anticipovat, což jim dává dostatek času a prostoru pro naplánování potřebné strategie, aby

situaci např. předešly, minimalizovaly její pravděpodobnost nebo aby se jí přizpůsobily

(DiClaudio, 2019).

1.2 Úvod do HR analytiky

HR analytika je relativně nová a inovativní disciplína, která se v současné době

nachází ve fázi počátečních osvojitelů. V současnosti si zatím disciplínu osvojilo méně než

20 % organizací, ale zájem o ni rychle roste (Marler & Boudreau, 2017). Pro ilustraci

rostoucího zájmu o oblast HR analytiky slouží Graf 1 znázorňující počet vyhledání

jednotlivých názvů pro HR analytiku v anglickém jazyce mezi lety 2004 a 2020

prostřednictvím internetového vyhledávače Google (Google Trends, 2020).

Graf 1: Počty vyhledávání jednotlivých pojmů, zpracováno na základě dat z Google Trends (červen, 2020)

Dle některých odpůrců HR analytiky se jedná pouze o módní záležitost a zájem o ni

brzy opadne (Angrave, Charlwood, Kirkpatrick, Lawrence, & Stuart, 2016). Důvodem pro

kritiky HR analytiky je především nedostatek relevantní a akademické literatury. Dále to, že


[…]


ohroženi odchodem než zaměstnanci, kteří informaci o zkušenostech nedodali, by bylo

zajímavé zaměřit se více na důvody, které vedou druhou skupinu zaměstnanců k tomuto

počínání. Na základě těchto informací by dále bylo možné usuzovat na možné kauzální

mechanismy mezi touto skutečností a dobrovolnou fluktuací zaměstnanců.

Co se týče rozdílů v odchodovosti mezi muži a ženami, zatím není možné poskytnout

konkrétní doporučení. V budoucnu by mohlo být zajímavé zkoumat možné kauzální

mechanismy za touto skutečností prostřednictvím rozhovorů se zaměstnanci (např.

prostřednictvím tzv. fokusních skupin). Na základě toho by mohly být poodhaleny nové

informace, které by teprve formovaly budoucí doporučení.

Podobné doporučení platí pro výši mimořádného bonusu a platovou třídu. Tyto dvě

proměnné vyšly statisticky signifikantní, avšak v opačném vztahu k fluktuaci, než bylo na

základě předchozí literatury předpokládáno. Z toho důvodu by bylo cenné získat informaci

týkající se okolností, od jakých se výše mimořádného bonusu odvíjí (např. zda je mimořádný

bonus určen na základě výkonu zaměstnance). Podobně u platové třídy je třeba získat další

informace ohledně toho, na základě čeho jsou zaměstnanci řazeni. Je možné, že vyšší

odchodovost zaměstnanců, kteří se nachází ve vyšší platové třídě, nesouvisí s finančním

ohodnocením, ale např. se zkušenostmi nebo dovednostmi zaměstnance, který pak má na

pracovním trhu více možností. Tato hypotéza již je v souladu s předchozími studiemi

(Maltarich, Nyberg, & Reilly, 2010).

Jak již bylo zmíněno v části o limitech, zajímavé do dalších analýz by mohlo být pro

společnost zaměřit se na sběr dat týkajících se psychologických aspektů. Model logistické

regrese má velký prostor pro zlepšení to jak v části vztahující se k predikci, tak s ohledem

na jím vysvětlenou variabilitu oproti nulovému modelu. Jak bylo uvedeno v kapitole 4.4.1,

existuje mnoho psychologických charakteristik zaměstnanců nebo zaměstnání, které

vykazují relativně silné souvislosti s odchodovostí zaměstnanců. Z osobních charakteristik

se jeví jako zajímavé ve vztahu k fluktuaci emoční stabilita (p̂ = -0,19), svědomitost (p̂ = -

0,16) a schopnost vypořádávat se se stresem (p̂ = -0,39), dále z oblasti sociálních vztahu

např. kvalita sociálních vztahů (p̂ = -0,14), podpora, které se zaměstnancovi od kolegů

dostává (p̂ = -0,19) a vzájemná soudržnost (p̂ = -0,11); z oblasti postojů zaměstnance se

ukazují jako důležité angažovanost (p̂ = -0,20) a spokojenost (p̂ = -0,28) zaměstnance, dále

z charakteristik zaměstnání např. míra zakoušeného stresu (p̂ = -0,21) a nakonec signálem

mohou být i náznaky ze strany zaměstnance např. ve formě absence (p̂ = 0,23) nebo pozdních

příchodů (p̂ = 0,14).

Závěr

Tato práce byla psána s nadějí, že v teoretické části čtenáře seznámí s nově vznikající

disciplínou HR analytiky, a to se zaměřením na retenci zaměstnanců. Cílem výzkumné části

bylo aplikovat tyto poznatky u konkrétní společnosti. Pro tuto společnost byly poodhaleny

vztahy mezi dobrovolnou fluktuací zaměstnanců na pozici osobního bankéře a jejími

prediktory. Vedle toho byl sestrojen model, který pomohl odhalit rizikovost odchodů na

úrovni jednotlivců. Závěrem lze říci, že vytyčené cíle byly i přes své limity naplněny.

Literárně přehledová část uvedla čtenáře do problematiky HR analytiky jakožto nově

vznikající disciplíny, do kontextu jejího vývoje a možností její aplikace. Dále zde byly

rozepsány možné metodologické rámce spolu se zdroji dat. První část práce pak vyústila

v podrobný popis HR analytického projektu se zaměřením na retenci zaměstnanců dle

modelu CRISP-DM. Nakonec v poslední části byly rozepsány negativní důsledky fluktuace

zaměstnanců a její možné prediktory.

Empirická část v návaznosti na literárně přehledovou část představila HR analytický

projekt v konkrétní společnosti, větší české bance. Tento projekt byl zaměřen na retenci

zaměstnanců, tedy na podchycení signifikantních prediktorů jejich dobrovolné fluktuace.

Kromě toho bylo utvořeno několik modelů, které pro zaměstnance predikují individuální

pravděpodobnosti odchodu. V rámci statisticko-inferenční části se podařilo najít oporu

v datech pro 6 hypotéz spolu s hypotézou o signifikanci modelu, ty se týkaly míry

nezaměstnanosti, počtu vystřídaných týmů, doby strávené ve společnosti, výše platu a

celkového příjmu a rychlosti růstu platu, ostatních 55 bylo zamítnuto. Mezi zamítnutými

hypotézami byla i platová třída a výše mimořádného bonusu, jejichž signifikance vyšla

v opačném směru, než bylo očekáváno. Nad rámec hypotéz byla zaznamenána významnost

u pohlaví a velikosti týmu. V rámci datově-vědecké části bylo sestaveno 5 predikčních

modelů, které předpovídají odchody jednotlivých zaměstnanců, všechny modely vyjma

jednoho vykazovaly excelentní diskriminační vlastnosti dle metriky AUC.

Jak teoretická, tak empirická část práce zvyšuje povědomí o možných způsobech

využití pokročilých analytických nástrojů ke zpracování dat v rámci personální praxe. Práce

tak může být inspirací a návodem pro případné zájemce o tuto oblast.
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