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Práce se zabývá HR analytickými postupy a jejich praktickým využitím v pracovní psychologii.

Autorka popisuje vývoj HR analytiky a role HR v organizaci a popisuje principy, na kterých jsou

tyto postupy založené. V dalších kapitolách se dostává ke specifičtějšímu tématu a tím je fluktuace

zaměstnanců, kde popisuje metody jejího měření, ale také dopady a možné preventivní kroky.

Teorii autorka doplňuje o příklady využití HR analytiky ve velkých organizacích.

Doporučila bych autorce pro příště vyvážit analytický a psychologický obsah. V případě této práce

výrazně převažuje analytická část. Pro sepsání práce autorka využila přibližně 90 citovaných

zdrojů.

Silnou stránkou práce je výzkumná část. Pro korektnost analytických postupů autorka zvolila

Bonferroniho korekci, výzkum má charakter terénní studie a autorka v práci jasně vymezuje

výhody a nevýhody tohoto postupu. Lze říct, že analytické dovednosti autorky jsou na velmi

vysoké úrovni, což bylo v této práci prokázáno nejenom úrovní zpracování dat, ale také verbalizací

postupů a popisem kroků a myšlenkových pochodů při analýze. Ty autorka sepisuje srozumitelně

a čtivě. Zvažuje potenciální intervenující proměnné, které cíleně kontroluje i přesto, že samotný

sběr dat sama neprováděla.

V práci je naformulováno 63 výzkumných hypotéz. Doporučila bych autorce pouze zvolit lepší

formu jejich vizualizace.

Celkově je práce napsaná bez chyb a překlepů. Citace jsou v práci uvedené správně, autorka pouze

nevyužívá standardizované odsazení druhého a každého dalšího řádku citace. Další drobné

nedostatky mají spíše technický charakter. Ve stažené PDF verzi práce nemá (viditelné) číslování

stránek i když se na čísla stránek autorka v práci odkazuje. Citace jsou použitým zarovnáním textu

do bloku roztažené na celý řádek a v některých případech v nich vznikají zbytečné mezery.

Otázky k diskusní části obhajoby:

Jaké intervence by na základě zjištění mohly být bance doporučené?

Jaká je odhadovaná externí validita výzkumu? Jsou výsledky použitelné i pro jiná odvětví nebo

jsou specifické pro bankovní sektor, případně pouze pro tuto společnost?

Pokud by se mimořádný bonus zaměstnance odvíjel od jeho výkonu (což bývá na obchodních

pozicích typické), co by to znamenalo pro interpretaci výsledků?